de 2025, bem como a projeção de gastos com pessoal de janeiro a dezembro de 2025,

conforme estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n" 389712024, e levando

em conta as despesas consideradas no cálculo dos gastos com pessoal , estima-se

que o montante total a ser gasto até o final do exercício de 2025 seja de R$

73.461.797 ,24 (setenta e três milhões quatrocentos e sessênta e um mil setecentos e

noventa e sete reais e vinte e quatro centavos).

Para o ano de 2025, estimamos que o acréscimo mensal na folha

de pagamento do município de Alegre-Es será de R$ 27.028,23 (vinte e sete mil vinte e oito

reais e vinte e três centavos), totalizando um gasto anual de R$ 162.169,38 (cento e

sessenta e dois mil cento e sessenta e nove reais e trinta e oito centavos), conforme

demonstrado abaixo:

RJ2.522.05 R$70.06 R$210.17 R§504.41 R$42.03 R$210.17 RS42.03 1 Ri1.600,93

t bo..tórlo Rt2.522.05 R$70.06 RS210.17 R$504.41 R$42.03 R$210.17 R$42.03 R$3.600.93 1 Rs3.600,93

RJ1.002.75 RS27,85 RS83.56 R$200.55 RS16.71 R§83.56 R$16,71 R§1 431.70 1 Rtí.,13,l,?0

[...]

aumento tem adequação orçamentária e financeira

com a lei orçamentária anual e compatibilidade

com o plano plurianual e com a lei de diretrizes

orçamentárias.

Para o ano de 2O25, a estimativa é de que a receita corrente

líquida atinja o montante aproximado de R$ 137.932.778,00 (cento e trinta e sete milhões

novecentos e trinta e dois mil setecentos e setenta e oito reais) e prevê-se uma despesa

com pessoal no total de R$ 73.623.966,62 (setenta e três milhóes seiscentos e vinte e três

mil novecentos e sessenta e seis reais e sessenta e dois centavos) aproximadamente,

\rt.16. A criação, expansão ou aperteiçoamento de

ação govemamental que acarreta aumento de

despesa será acompanhada de:

resultand o em um percentual de gasto com pessoal projetado de 53,38% (cinquenta e três

[...]

SUPERIOR ao limite para emissão de parecer de alerta pelo Tribunal de Contas dos

Estados, que é de 48,60% (quarenta e oito vírgula sessenta por cento), conforme lnciso ll,

parágrafo 1o, do art. 59 da LRF.

Para o exercício de 2026, a estimativa é de que a receita atinja o

montante de R$ 127.300.000,00 (cento e vinte e sete milhões trezentos mil reais)

aproximadamente, com base na Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO vigente para o

exercício e o gasto estimado com pessoal poderá atingir o montante de R$ 77.305.164,95

(setenta e sete milhôes trezentos e cinco mil cento e sessenta e quatro reais e noventa e

cinco centavos) aproximadamente, com base em um crescimento de 5,00o/o (cinco por

cento) em relação ao valor considerado em 2025, resultando em um percentual de gasto

com pessoal estimado de 60,73% (sessenta vírgula setenta e três por cento), índice este,

[...]

trinta por cento) e SUPERIOR ao limite para emissão de parecer de alerta pelo Tribunal de

Contas dos Estados, que é de 48,600/o (quarenta e oito vÍrgula sessenta por cento),

conforme lnciso ll, parágrafo 1o, do art. 59 da LRF.

Para o ano de 2027, a estimativa é de que a receita corrente

líquida atinja o montante aproximado de R$ 130.980.000,00 (cento e trinta milhões

novecentos e oitenta mil reais) com base nas previsões da Lei de Diretrizes Orçamentárias-

LDO e prevê- se uma despesa com pessoal no total de RS 8í.170.423,20 (oitenta e um

milhões cento e setenta mil quatrocentos e vinte e três reais e vinte centavos)

aproximadamente, com base em um crescimento de 5,00% (cinco por cento) em relação ao

valor em 2026, resultando em um percentual de gasto com pessoal de 6í,97% (sessenta e

um vírgula noventa e sete por cento), SUPERIOR ao limite máximo estabelecido através